
ИСТОРИЯ СОЗДАНИЯ 
АКАДЕМИИ МЕДИЦИНСКИХ 

НАУК СССР

А.А.Сточик, С.П. Глянцев 
Национальный НИИ Общественного здоровья 

им. Н.А. Семашко, Москва, Россия





Здание Президиума АМН СССР (Москва, Солянка, 14)



Встреча И.В. Сталина с А.М. Горьким и 
учеными-медиками. Москва, октябрь 1932 г.



Здание ВИЭМ им. А.М. Горького в Ленинграде. 2000-е гг.



Эксперимен-
тальный отдел

ВИЭМ в Ленинграде.
1932 – 1944 гг. 

ВИЭМ в Москве. 
1934 – 1944 гг.

Клинический 
отдел

Экспери-
менталь-

ный
отдел 

Клиничес
кий 

отдел

Дирекция, 
бухгалтерия, 

ОК 



Н.И. Гращенков



Р.С. Землячка



ВИЭМ в эвакуации: Томск, Ташкент, Кисегач, Казань; 
справа – сотрудники Томского филиала ВИЭМ. 1941 – 1942 гг.



Г.А. Митерев



В.В. Парин



Заседание Коллегии Наркомздрава СССР. 1940-е гг. 



В.В. ПаринН.Н. Бурденко Н.П.Разёнков



П.Г. Сергиев И.Г.РуфановБ.И. Лаврентьев



Совет народных 
комиссаров СССР

Академия 
медицинских наук 

СССР
Наркомздрав СССР

3 отделения
23 института

81 действительный 
член

Концепция структуры АМН СССР Н.Н. Бурденко (УМС НКЗ СССР)



Совет народных 
комиссаров СССР

Академия 
медицинских наук 

СССР

Наркомздрав СССР

4 отделения
31 институт
90 членов

(80 действительных 
и 10 почётных)

Концепция структуры АМН СССР Г.А. Митерева (НКЗ СССР)



ПАКЕТ ДОКУМЕНТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ УТВЕРЖДЕНИЮ 
В СОВНАРКОМЕ СССР (июнь 1944 г.): 

1) Проект Постановления о создании АМН СССР; 
2) Устав АМН СССР (проект); 
3) Список НИИ из 25 наименований (проект);
4) Список действительных членов АМН СССР из 56 фамилий 

(проект)



А.С. Щербаков Б.Д. ПетровС.Г. Суворов



Е.И. Смирнов



К.Е. Ворошилов 



Заседание Политбюро ЦК ВКП(б)



Заседание Совета Народных Комиссаров СССР



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СНК СССР от 30.06.1944 № 797 ОБ 

УЧРЕЖДЕНИИ АКАДЕМИИ МЕДИЦИНСКИХ НАУК СССР

СОВЕТ НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 1944 г. N 797

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ АКАДЕМИИ МЕДИЦИНСКИХ НАУК СССР

В целях дальнейшего развития отечественной медицинской науки 

Совет Народных Комиссаров Союза ССР постановляет:

1. Учредить при Народном Комиссариате Здравоохранения СССР 

Академию медицинских наук СССР.



ИНСТИТУТЫ АМН СССР, УТВЕРЖДЕННЫЕ 
СОВНАРКОМОМ 30 июня 1944 г.

III. ОТДЕЛЕНИЕ ГИГИЕНЫ, МИКРОБИОЛОГИИ И ЭПИДЕМИОЛОГИИ
19/1 Институт бактериологии, эпидемиологии и инфекционных болезней

20/2 Институт вирусологии
21/3 Институт малярии, медицинской паразитологии и гельминтологии

22/4 Институт общей и коммунальной гигиены

23/5 Институт гигиены труда и профзаболеваний
24/6 Институт питания
25/7 Институт организации здравоохранения, медицинской статистики и 

социальной гигиены

II. ОТДЕЛЕНИЕ КЛИНИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ
9/1 Институт экспериментальной и клинической 

хирургии
10/2 Институт нейрохирургии

11/3 Институт онкологии

12/4 Институт неврологии

13/5 Институт гематологии и переливания крови
14/6 Институт акушерства и гинекологии
15/7 Институт экспериментальной и клинической 

терапии
16/8 Институт туберкулеза

17/9 Институт педиатрии

18/10 Институт психиатрии

I. ОТДЕЛЕНИЕ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК
1. Институт экспериментальной биологии

2. Институт нормальной и патологической
морфологии

3. Институт физиологии
4. Институт биологической и медицинской химии

5. Институт эволюционной физиологии высшей 
нервной деятельности

6. Институт общей и экспериментальной 
патологии

7. Институт экспериментальной медицины

8. Институт фармакологии, токсикологии и 
химиотерапии



I. ОТДЕЛЕНИЕ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК

№ ФИО Специальность

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Тонков В.Н. (72 года)

Терновский В.Н. (56 лет)

Заварзин А.А. (58 лет)

Парнас Я.О. (60 лет)

Палладин А.В. (69 лет)

Збарский Б.И. (59 лет)

Энгельгардт В.А. (50 лет)

Орбели Л.А. (62 года)

Бериташвили И.С. (60 лет)

Штерн Л.С. (66 лет)

Разенков И.П. (56 лет)

Быков К.М. (58 лет)

Парин В.В. (41 год)

Скворцов В.И. (65 лет)

Абрикосов А.И. (69 лет)

Аничков Н.Н. (69 лет)

Давыдовский И.В. (67 лет)

Богомолец А.А. (73 года)

Сперанский А.Д. (57 лет)

Анатомия

-«-

Гистология

Биохимия

-«-

-«-

-«-

Физиология

-«-

-«-

-«-

-«-

-«-

Фармакология

Патологическая анатомия

-«-

-«-

Патологич. физиология

-«-

III. ОТДЕЛЕНИЕ ГИГИЕНЫ, МИКРОБИОЛОГИИ 

И ЭПИДЕМИОЛОГИИ

№ ФИО Специальность

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10

.

Семашко Н.А. (70 лет)

Сысин А.Н. (65 лет)

Марзеев А.Н. (61 год)

Страшун И.Д. (52 года)

Кротков Ф.Г. (48 лет)

Павловский Е.Н. (60 лет)

Цехновицер М.М. (54 года)

Скрябин К.И. (66 лет)

Сергиев П.Г. (51 год)

Громашевский Л.В. (57 лет)

Гигиена

-«-

-«-

-«-

-«-

Микробиология

-«-

Эпидемиология

-«-

-«-

II. ОТДЕЛЕНИЕ КЛИНИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ

№ ФИО Специальность

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

Бурденко Н.Н. (68 лет)

Юдин С.С. (53 года)

Руфанов И.Г. (60 лет)

Савиных А.Г. (56 лет)

Джанелидзе Ю.Ю. (61 год)

Куприянов П.А. (51 год)

Гирголав С.С. (63 года)

Мухадзе Г.М. (65 лет)

Стражеско Н.Д. (68 лет)

Виноградов В.Н. (62 года)

Лепорский Н.И. (67 лет)

Зеленин В.Ф. (63 года)

Оганесян Л.А. (59 лет)

Сперанский Г.Н. (71 год)

Маслов М.С. (59 лет)

Малиновский М.С. (64 года)

Скробанский К.К. (70 лет)

Подвысоцкая О.Н. (60 лет)

Гращенков Н.И. (46 лет)

Сепп Е.К. (66 лет)

Маньковский Б.Н. (61 год)

Дойников Б.С. (65 лет)

Гиляровский В.А. (68 лет)

Гуревич М.О. (66 лет)

Филатов В.П. (69 лет)

Воячек В.И. (68 лет)

Корнев П.Г. (61 год)

Хирургия

-«-

-«-

-«-

-«-

-«-

-«-

-«-

Терапия

-«-

-«-

-«-

-«-

Педиатрия

-«-

Акушерство и гинекол. 

-«-

Дерматовенерология

Невропатология

-«-

-«-

-«-

Психиатрия

-«-

Офтальмология

Ото-рино-ларингология

Фтизиатрия

Итого: 56 человек

ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫЕ ЧЛЕНЫ АМН СССР (30 июня 1944 г.) 



Постановление СНК СССР № 1580 от 14 ноября 1944 г. «Об утверждении 
действительных членов АМН СССР», подписанное В.М. Молотовым



Правки,внесенные  В.В. Париным в списки  кандидатов в члены 
Академии  Медицинских Наук  СССР 



№ ФИО Специальность

I. ОТДЕЛЕНИЕ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК

1.

2.

3.

4.

Гурвич А.Г. (70 лет)

Дешин А.А. (75 лет)

Вершинин Н.В. (77 лет)

Широкогоров И.И. (73 лет)

Биология

Анатомия

Фармакология

Патологическая анатомия

II. ОТДЕЛЕНИЕ КЛИНИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.
9.

Шевкуненко В.Н. (72 года)

Поленов А.Л. (73 года)

Богораз Н.А. (70 лет)

Петров Н.Н. (68 лет)

Мыш В.М. (71 год)

Молчанов В.И. (75 лет)

Осипов В.П. (73 года)

Воробьев В.А. (80 лет)

Краснобаев Т.П. (79 лет)

Хирургия

-«-

-«-

-«-

-«-

Педиатрия

Психиатрия

Фтизиатрия

-«-

III. ОТДЕЛЕНИЕ ГИГИЕНЫ, МИКРОБИОЛОГИИ И ЭПИДЕМИОЛОГИИ

1.

2.

3.

4.

5.

Мольков А.В. (74 года)

Игнатов Н.К. (74 года)

Новосельский С.А. (72 года)

Френкель З.Г. (75 лет)

Гамалея Н.Ф. (85 лет)

Гигиена

-«-

-«-

-«-

Микробиология

Итого 18 человек

ПОЧЕТНЫЕ ЧЛЕНЫ АМН СССР, УТВЕРЖДЕННЫЕ 
СОВНАРКОМОМ СССР 30 июня 1944 г.



И.В. Сталин



НИИ НКЗ СССР

ВИЭМ им. Горького

НИИ НКЗ РСФСР

Клиника 1-го 
МОЛМИ

13 НИИ

7 отделов
+

3 клиники
(хирургии,
терапии,

неврологии)

БАЗЫ ДЛЯ СОЗДАНИЯ ИНСТИТУТОВ АМН СССР



СТРУКТУРЫ, ПРИНИМАВШИЕ УЧАСТИЕ В СОЗДАНИИ АМН СССР:

1. Наркомздрав СССР (Г.А.Митерев, В.В. Парин) 
2. Ученый медицинский совет НКЗ СССР (Н.Н. Бурденко) 
3. Отдел науки Управления пропаганды и агитации ЦК ВКП(б) 
(С.Г. Суворов)
4. Отдел здравоохранения Управления кадров ЦК ВКП(б) 
(Б.А. Петров) 
5. Главное военно-медицинское управление РККА 
(Е.И. Смирнов)
6. Совнарком СССР (аппарат К.Е. Ворошилова)



20 -22 декабря 1944 г. в мраморном зале Моссовета прошла 
Учредительная сессия АМН СССР



Выступление академика А.И. Абрикосова на Учредительной сессии АМН СССР 20 декабря 1944г.

Слева направо: академики П.А.Куприянов, Н.Н. Бурденко, А.И. Абрикосов, М.С. Малиновский


